
I höst är det planerat för bygg-
start av nya lokaler för lärarut-
bildning och bibliotek vid Mal-
mö högskola. Huset kan beskri-
vas som sex hallar ställda tätt
intill varandra med en bygg-
nadsyta på 43 000 kvadratmeter.
Dessa femvåningshallar knyts
samman med ljusgårdar. Bygg-
naden är annorlunda i förhål-
lande till traditionellt byggande
och det beslutades tidigt att
brandskyddet skulle utformas
med hjälp av analytisk dimen-
sionering. De allmänna råden i
byggreglerna ansågs inte vara
tillämpbara på huset. Med hjälp
av analytisk dimensionering har
det varit möjligt att finna en

brandskyddsnivå som ger till-
fredsställande säkerhet vid sam-
tidigt som kostnadsbesparingar
på drygt 20 miljoner kronor har
uppnåtts. 

Huset ligger på Hjälmarekajen (figur 1) i
Malmö och kommer att spela en viktig
roll som ett av Malmö högskolas land-
märken. Planerad inflyttning är somma-
ren 2005. 

Arkitekten Diener & Diener Fojab arki-
tekter AB har valt att utforma huset med
stor öppenhet och flexibilitet. Fasadmate-
rialet består till stora delar av glas. I hu-
sets bottenvåning byggs en arkad där en-
trén är centralt placerad. En av de sex hal-
larna kallad centralhallen utformas annor-
lunda än de övriga. I denna kommer
många publika funktioner att finnas som
café, musiksal och ett stort auditorium.
Från centralhallen går även en stor ljus-
gård upp till husets femte våning som in-
hyser det nya högskolebiblioteket. Cirka
3 000 personer förväntas använda lokaler-
na under dagtid.

Riktlinjer för brandteknisk
dimensionering
Sedan ett par år tillbaka har Malmö
brandkår genom Malmö stadsbyggnads-
kontor tagit en aktiv myndighetsroll i
byggprocessen. Genom lokala riktlinjer
[1] styrs hur det byggnadstekniska brand-
skyddet ska hanteras i byggprocessen.
Bland annat rekommenderas att ett förbe-

redande byggsamråd hålls tidigt i projek-
teringen. Detta samråd utgör en brand-
skyddsgenomgång där myndighet, arki-
tekt, byggherre och brandkonsult träffas
för att diskutera utformning, kompetens,
acceptanskriterier samt verifierings- och
kontrollbehov. Förberedande byggsamråd
rekommenderas där ökad brandskydds-
hänsyn krävs eller där konsekvensen kan
bli stor för människa och omgivning. Ex-
empel på byggnader är vårdboenden,
samlingslokaler, skolor, hotell och bo-
stadshus högre än åtta våningar. 

I [1] finns anvisningar hur brandskyd-
det bör projekteras. I detta dokument be-
skrivs dimensioneringsmetodiken för oli-
ka kravnivåer. Nivå 1 innebär att dimen-
sioneringen sker med hjälp av handböcker
och schablonmetoder och nivå 2 innebär
en analytisk dimensionering och ska utfö-
ras då byggnaden inte projekteras enligt
gällande föreskrifter och råd. Nivå 2 om-
fattar brandtekniska konsekvensanalyser
och olika typer av kvantitativa riskanaly-
ser. Brandtekniska beräkningar används
för att verifiera om ett givet brandskydd
ger den eftersträvade effekten. Nivå 2 bör
användas då ett eller flera krav i gällande
föreskrifter och råd inte efterlevs så att
den alternativa utformningen påverkar
mer en bara en parameter. Till exempel
öppen planlösning med långa gångav-
stånd som kompenseras med automatiskt
brand- och utrymningslarm samt meka-
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Artikelförfattare är brandingenjörerna
Jan Nählinder (t v) och Fredrik

Nystedt vid Øresund Safety Advisers
AB i Malmö.

Figur 1: Nya lokaler för lärarutbildning
och bibliotek vid Malmö Högskola.
Arkitekt är Diener & Diener Fojab

arkitekter AB.

Kv Orkanen – brandskydds-
projektering på sin spets


